
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 55 del 09-06-2023
 

  
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEGLI ATTI
FINALIZZATI ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DAL
01/07/2023 AL 30/06/2028
 
L’anno duemilaventitre (2023) il giorno nove (09) del mese di Giugno, alle ore 21:10 e seguenti, nella
sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, con
l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Presente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 55 del 2023

1



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:

�         con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14/07/2018, è stato approvato il
precedente schema di convenzione successivamente stipulato con la Monte dei Paschi di Siena
spa, al fine di consentire a quest’ultima l’espletamento del servizio di Tesoreria per il periodo
01/01/2018-31/12/2022;

�         l'attuale rapporto contrattuale è stato prorogato con determina dirigenziale n. 291 del
22/12/2022 fino al 30/06/2023, in modo da consentire la predisposizione degli atti di gara per il
nuovo affidamento del servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 31/05/2023 con la quale è stato approvato
lo schema di convenzione del servizio di tesoreria comunale;

STABILITA in 5 anni la durata del nuovo affidamento, decorrente dal 01/07/2023 e pertanto con
termine al 30/06/2028;

DATO ATTO che il contratto di Tesoreria, contenendo patti collaterali di grande interesse per l’Ente,
come sponsorizzazioni, impegni per operazioni di credito o per prestazioni di garanzia, si configura
come contratto atipico di carattere misto, o anche gratuito e che ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 “Codice
dei contratti pubblici”, presenta un valore inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

TENUTO CONTO che garantire massima concorrenza, parità di trattamento e trasparenza, costituisce
priorità di questa Amministrazione, oltre che obbligo di legge e che pertanto si rende doveroso
applicare concretamente i principi e le procedure previste dal citato D. Lgs. n. 50/2016, elaborando la
disciplina speciale di gara in coerenza con esso;

ATTESO in particolare che l’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce che i contratti pubblici sono
aggiudicati in base ad uno dei seguenti criteri:

a) prezzo più basso;

b) offerta economicamente più vantaggiosa;

PRESO ATTO che i costi sostenuti nel quinquennio 2018-2022 sono stimati in € 16.627,61;

RITENUTO opportuno, in ragione dell'importo dell'appalto, dare l’indirizzo di procedere
all’affidamento del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da espletare sul
mercato elettronico invitando 3 istituti finanziari, secondo le specificazioni dello schema di
convenzione e degli atti che saranno successivamente approvati con la determinazione a contrarre;

Atto n. 55 del 2023

2



RICORDATO che lo schema di convenzione impone, quale requisito essenziale di partecipazione alla
gara, la sussistenza di uno sportello sul territorio dell’Isola del Giglio, ovvero l’impegno ad espletare il
servizio di tesoreria comunale attraverso uno sportello appositamente aperto nel territorio dell’Isola del
Giglio;

RITENUTO di procedere all’affidamento mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

VISTI i seguenti documenti allegati alla presente proposta:

1.      avviso di manifestazione di interesse;

2.      disciplinare di gara;

3.      modello a) domanda di partecipazione;

4.      modello b) dichiarazione sostitutiva di certificazione;

5.      modello c) dichiarazione sostitutiva requisiti d partecipazione;

6.      modello d) offerta economica;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2023 con il quale è stato confermato al sottoscritto
l’incarico di Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi;
VISTA la deliberazione della G. C. n. 84 del 27/12/2010, esecutiva, con la quale sono state aggiornate
le competenze dei settori funzionali di questo Comune;
CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione dal
responsabile del servizio finanziario, e dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere
di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
RICHIAMATI:

�         il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di importo
inferiore a € 40.000,00, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 18 del 29/05/2020,
esecutiva;
�         lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
�         il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
�         i D. Lgs. 267/2000 e 50/2016;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1.      Di approvare le premesse al presente dispositivo;

2.      Di stabilire in base all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione in base al criterio

Atto n. 55 del 2023

3



dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

3.      Di dare l’indirizzo di procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da espletare sul mercato elettronico invitando 3 istituti finanziari,
secondo le specificazioni dello schema di convenzione e degli atti che saranno successivamente
approvati con la determinazione a contrarre;

4.      Di ribadire che lo schema di convenzione approvato dal Consiglio Comunale impone, quale
requisito essenziale di partecipazione alla gara, la sussistenza di uno sportello sul territorio
dell’Isola del Giglio, ovvero l’impegno ad espletare il servizio di tesoreria comunale attraverso
uno sportello appositamente aperto nel territorio dell’Isola del Giglio;

5.      Di approvare in linea tecnica la documentazione allegata al presente atto, finalizzata
all’affidamento del servizio di tesoreria comunale da effettuarsi mediante procedura di gara ad
evidenza pubblica;

6.      Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi di predisporre gli atti e
procedere con la gara per l'affidamento del servizio di Tesoreria, della durata di 5 anni
decorrente dal 01/07/2023 ed avente termine il 30/06/2028, così come stabilito dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 24 del 31/05/2023;

7.      Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del
D. Lgs. n. 267/2000;

 

LA GIUNTA COMUNALE

  PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.
267;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

  1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.

 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione viene
dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 N.

 

Atto n. 55 del 2023

4



Atto n. 55 del 2023

5



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 55 del 2023

6


